lare. Veniunt itaque, ut lectum est, ab Oriente Chaldæi, sequuntur præviam stellam, non magica arte recognitam, sed sui novitate mirabilem. Idcirco autem magi apud Israel præcipue natum regem requirunt, quia Balaam ille ariolus, et sacerdos quondam gentium, cujus asina <sup>j</sup> locuta perhibetur, stellam ex Jacob <sup>k</sup> oriundam, et hominem ex Israel propheta-verat esse venturum : ait enim inter cætera, sicut legitur : *Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel* (Num. xxiv). Nemo ergo nunc miretur **77** nativitatem dominicam agnovisse Chaldæos, quam utique, si, revelante Deo, prænuntiari potuit; potuit gentilis agnoscere; fuit enim hoc, quantum æstimari datur, <sup>l</sup> supernæ dispositionis arbitrium inter sacratissimas prophetarum voces, <sup>m</sup> etiam ab infideli homine ejus prædiceretur <sup>n</sup> adventus, qui pro fidelium infideliumque erat redemptione venturus. Et ea nimirum ratione prophetat idolorum sacerdos, ut si Judæis prædicantibus de adventu Christi credere forte gentilitas renuisset, suorum saltem testimonium sequeretur auctorum. Nec dubitemus omnipotentem ac benignissimum Deum Balaam illi alienigenæ præscientiæ dare potuisse sermonem, <sup>o</sup> qui asinæ ipsius linguam in verba potuit humana laxare. Loquebatur igitur sessoris arioli asina, pronum quippe animal, et naturaliter <sup>p</sup> inspicens terram, ut manifesto signaret indicio quod universa gentilitas, quæ aris dedita, et in terram semper perfidiæ suæ pondere pressa, despiciens omnipotentis Dei cultum, tacita erat et muta; adventante stella ex Jacob, et homine ex Israel, erectis ad cœlum oculis, <sup>q</sup> æterni Dei gloriam quotidianis esset confessionibus locutura. Venit itaque, fratres, ab Oriente illuminata gentilitas, Judæa vero, <sup>r</sup> durissimi cordis sui infidelitate cæcata, remanet in occasu. Quomodo autem non vere

**D** <sup>1</sup> Idem cod. Reg. et cod. Vat. 4951, *divinæ dispensationis*, etc.

<sup>2</sup> Cod. Laurent. 1, *ut ab infideli homine*.

<sup>3</sup> Cod. Casin. 106, *adventus; et animarum Redemptorem prophetavit idolorum sacerdos, ut si Judæis prædicatoribus de adventu Christi, etc.* : omittit inter media.

<sup>4</sup> Codd. Vat. 1267 et 4951, ac Laurent., *qui asinæ ipsius; cod. vero 4951 relaxare legit pro laxare*.

<sup>5</sup> Cod. Reg., *respicens terram*.

<sup>6</sup> Cod. Reg., *etiam in Dei gloriam, etc.* Codex vero Vat. 4941, *æternam Dei gloriam, etc.*

<sup>7</sup> Idem codd. Reg. et Vallicell. A. 10, *durissima*.

<sup>a</sup> Cod. Vat. 4951, *omni cum reverentia*.

<sup>b</sup> Codd. Cass. legunt *lactantem pro jacentem*.

<sup>c</sup> Cod. Vallicell. A. 10, *dedit tamen multa ac maxima*.

<sup>d</sup> Cod. Vat. Reg. 425 legit *lactaretur in pannis*.

<sup>e</sup> Cod. Regiæ, *creatura fulgebat in cœlo*.

<sup>f</sup> Cod. Vat. 4951, *si Dominum cœlorum obsequium cœlesti prosequitur*.

<sup>g</sup> Cod. Laurent. 1, *sed plus mirabatur cœlum; in quam conveniunt lectionem Vatic. codd. 1267 et 4951, Vall. A. 10, et codd. Casin.*

<sup>h</sup> Cod. Vat. 4951, *et quam investigabiles, etc.*

<sup>i</sup> Ex codd. Laurent. et Vat. Galesinii textus corrigitur, in quo mendose legitur *quæ*.

<sup>j</sup> Idem cod. Reg., *locuta esse perhibetur*.

<sup>k</sup> Idem cod. Vat. 1267, *stellam ex Jacob orituram*.

in occasu et in tenebris tabescit omnis contumacia A hæc inspecta carnaliter majestati ejus omnimodis vi-  
Judæorum, qui indefessi Solis præsentiam respuentes dentur indigna. Nam quo Domino immortalis aurum,  
diem perpetuum perdididerunt? Et bene, carissimi, quod utique solis est mortalibus et usui et amori?  
uno itinere <sup>a</sup> tres simul adoraturi venerunt magi: <sup>c</sup> Quo omnipotenti Deo thus, cujus nidore etiam simu-  
quia in uno Christo Jesu, qui omnium credentium **78** lacra a gentibus honorantur? Aut quo ei myrrha fe-  
via est, inseparata ab eis erat Trinitas adoranda. tidorum corporum condimentum, <sup>f</sup> cujus carni nulla  
Deferunt autem et munera, <sup>b</sup> quæ non tam munera mortis erat dominatura corruptio? <sup>g</sup> Quæ omnia, di-  
quam mysteria probarentur. <sup>e</sup> Offerunt ei aurum, lectissimi, apud Dei Filium superflua videbuntur et  
thus et myrrham. In auro, fratres, ostenditur capti- vacua, nisi adumbrata in illis vitæ nostræ sacramenta  
vitalis nostræ pretiosa redemptio; in thure autem, credantur. Propter quod, fratres, speremus in Do-  
et dæmoniorum superstitione cessatura, et futurus veræ mino, et confortetur cor nostrum, ut in nobis quo-  
religionis cultus aperitur; in myrrha vero, qua exa- que stella fidei elucescat, quæ nos via recta et sine  
minata solent corpora conservari, præfiguratur erro- re perducatur ad Christum; offeramus et nos ac-  
carnis nostræ reparatio et resurrectio mortuorum. Hæc tum nostrorum devotionisque munuscula, quæ jam  
autem offerri Christo tam sacrata donaria, non ma- non in terris et in cuna jacens suscipiat Christus,  
gorum arbitrium, sed inspiratio Omnipotentis elegit. B sed quæ sedens ad dexteram Patris amplectatur in  
<sup>d</sup> Quantum enim ad gloriam pertinet Christi, munera cælo <sup>h</sup>.

## HOMILIA XXVII.

De Epiphania Domini XI.

## ADMONITIO.

**79** Quod alias docuerimus, quidquid hac in collectione a nobis productum, a melioribus fontibus esse  
haustum, id planius etiam ex dicendis de hac homilia constabit. Præmittimus codices Vaticanos tres; nempe  
4222, pag. 86, a t.; 4951, pag. 44; 1267, quos tres Vallicellani sequuntur A 10, pag. 4; A 16, pag. 89; et  
xx, pag. 75, et duo alii Casinenses, 103, pag. 123; et 106, pag. 234. His consonant codd. Lambac., Cisterc.  
Montis Aniatæ, Augiensis xvi, Lucen. 85, Novar. 27, Modoctien. E iii, Laurent. i, Plut. xiv, pag. 10, Ver-  
cell. 81, et Taurin. sub num. homil. 21, qui omnes S. Maximus ejus parentem agnoscunt. Idem insuper edi-  
tores testimonium confirmant, Gymnicus pag. 50, Galesinius pag. 101, Combefisius tom. II, pag. 78, Cum-  
dius tom. I, pag. 507, Raynaudus cit. pag. 201, et Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 10.

ARGUMENTUM. — *Jesus Christus in cunis portentosa  
manifestatione homines ad se allicit; ei testimonium  
reddidit cælum; reges terræ ad eum adorandum uc-  
cedunt.*

Ait prophetarum præcipuus Isaias (*Cap. l.*), fratres  
carissimi: *Illuminare, illuminare Jerusalem; adest  
enim lumen tuum et majestas Domini in te <sup>1</sup> orta est.*  
Jerusalem vero manifestum est esse fidelium civita-  
tem. Unde nos, fratres, qui portas cælestis Jerusa-  
lem i cœpimus introire, illuminati salutaribus sacra-  
mentis in conspectu Dei nostri novo gaudio necesse  
est exsultemus, quia nova hodie stella novum mundo  
hominem revelavit. Hoc profecto die Christus Jesus,  
a Patre veniens, Deus et homo natus e femina sub  
specie adorantium Chaldæorum fidem gentium dedi-  
cavit: qui quamvis divinitatem suam nostri corporis  
adumbratione velaret, <sup>k</sup> Deum tamen esse illum cœ-

lum prodidit, et terra cognovit. Humilis quidem, sed  
mirabilis venit: ut pariter in eo et assumptæ carnis  
veritas, et ineffabilis Deitatis natura fulgeret. Et  
quanquam nascentem illum cunabula terræ <sup>l</sup> sus-  
ceperint, non tamen esse terrenum cælesti <sup>m</sup> signa-  
culum testabatur. In cunis namque jacebat, sed ra-  
diabat <sup>n</sup> in cælo; vagiebat apud Judæos, et apud  
gentiles regnabat; in Bethlehem lactabatur a ma-  
tre, et in Chaldæa adorabatur a magis. Ait <sup>o</sup> nam-  
que beatissimus Matthæus evangelista: **80** *Ecce  
magi ab Oriente advenerunt dicentes: Ubi est qui  
natus est rex Judæorum (Matth. ii)?* Quam bene ab  
Oriente properare <sup>p</sup> dicuntur, qui adoraturi sempiternum  
veniunt Orientem, de quo dictum est: *Et vi-  
sitavit nos Oriens ex alto: illuminare his <sup>q</sup> qui in te-  
nebris sedent (Luc. i).* Deinde subjungunt Chaldæi:  
*Vidimus stellam ejus, et venimus adorare <sup>r</sup> eum. Ejus,*

<sup>a</sup> Cod. Vat. 4951, tres simul uno itinere adoraturi  
veniunt magi.

<sup>b</sup> Cod. Regin. legit *Deferunt autem et munera,  
quæ mysteria probarentur.*

<sup>c</sup> Cod. Laurent., in auro, fratres, ostenditur capti-  
vitalis nostræ pretiosa redemptio. In thure autem et  
dæmoniorum superstitione cessatura, et futurus veræ  
religionis cultus asseritur. In myrrha vero quia ex animo  
solent corpora conservari, præfiguratur carnis nostræ  
reparatio et resurrectio mortuorum.

<sup>d</sup> Co l. 1267 Vat., quantum enim ad gloriam per-  
tinet Christi; munera hæc, etc.

<sup>e</sup> Cod. Vall. A 10, quomodo omnipoten. Deo thus,  
cui, nid. etiam simulac. a gentilibus adorantur?

<sup>f</sup> Cod. Laurent., cui carni.

<sup>g</sup> Cod. Vall. A 10, quæ omnia, dilectis., in Dei  
Filio, etc. Codd. Cass., Dei Filio, etc.

<sup>h</sup> Cod. Vat. 4951, in cælo; cum quo vivit et regnat

in unitate Spiritus sancti Deus in sæcula. Amen.

<sup>i</sup> Cod. Vat. 1267 et Vall. A 10, exorta est.

<sup>j</sup> Cod. Vall. sign. num. xx, cupimus introire.

<sup>k</sup> Cod. Vat. 4222, Deum tamen illum prodidit;  
Vall. A 16, Deum tamen illum cælum prodidit.

<sup>l</sup> Idem cod. 4222, susceperent.

<sup>m</sup> Codices Vatic. 4222, Vallic. A 10, A 16, et Ca-  
sinenses, signum.

<sup>n</sup> Idem codd. Vat. 4222 et 4951, e cælo.

<sup>o</sup> Codd. Vat. 1267 et 4222 et Casinenses omittunt  
vocem namque.

<sup>p</sup> Idem cod. 4222, dignoscuntur. Cod. Vallic. xx,  
quam bene ab oriente prophetare dignoscuntur.

<sup>q</sup> Idem codex 4222, qui in tenebris et in umbra  
mortis sedent. Vall. xx, et umbra mortis. Item cod.  
Laurent. i, Plut. xiv, et codd. Casinen. et Modoct.

<sup>r</sup> Cod. Vallicel. xx et codd. Casin., adorare Do-  
minum.

inquiunt, *stellam vidimus*. Bene ejus : quia quamvis omnes ab eodem creatæ stellæ ipsius <sup>a</sup> sunt, hæc tamen proprie Christi erat, quæ specialiter ejus nuntiabat adventum. Et cæteræ quidem factæ sunt stellæ, ut mundi istius tempora cursusque distinguerent; hæc vero prodire jussa est ut ipsum mundi Dominum et regni cœlestis adesse tempus ostenderet. Aiunt itaque magi : *Vidimus stellam ejus, et venimus adorare eum*. Ecce Christum qui non habent habere volunt, et invenire contendunt. Judæus Deum suum refugit, <sup>b</sup> paganus inquirat : quod proximus non agnoscit, alienus intelligit : <sup>c</sup> gentilis stellam videt, et venit; Judæus Christum videt, et invidet, sicut lectum est : *In sua venit, et sui eum non receperunt* (Joan. 1). Vere Judæa durissima, suaque infidelitate cæcata, non videbat quod stella radiabat, nec audire poterat quod <sup>B</sup> angeli conclamabant. Igitur, inquirentibus magis et dicentibus : *Ubi est qui natus est rex Judæorum? Et turbatus est Herodes, et omnis Hierosolyma cum illo*. <sup>d</sup> Turbatur rex regno, credo, metuens suo; nescius quia Christus non veniebat regnum ejus invadere, sed salvare; <sup>81</sup> et quod nulli inferret mortem, <sup>e</sup> qui est vita cunctorum. Et cum perambularent magi, *Stella, sicut lectum est, quam viderant in Oriente antecedebat eos, donec venit, et stetit supra ubi erat puer* <sup>f</sup>. Nunquid non dicere et clamare videbatur, Hic est puer quem natum <sup>g</sup> testabar e cœlo? Hic est rex ille magnus qui venit cœlesti imperio regnum sociare terrarum. Vere stella hæc dominicæ <sup>h</sup> natiuitatis ministra, quæ tanto est Chaldæis obsecuta famulatu, <sup>i</sup> ut in inquirendo Christo non solum eos moneret e cœlo, sed et ducatum illis præberet in terris. Adorato itaque Domino magi oblatisque muneribus, prætereuntes Herodem, per aliam viam

reversi sunt in regionem suam. <sup>j</sup> Neque verò poterant <sup>k</sup> per Herodem, id est itinere mortis redire, qui in patriam suam, adorato Dei Filio, cœlestis vitæ munera reportabant. Elusus ergo Herodes, et contemptus a magis (ut ait evangelista [*Matth. 11*] iratus est valde, et misit, et occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, <sup>l</sup> a bimatu, inquit, et infra : etas scribitur occisorum, ut occidentis innotescat acerbitas. O ira perversa inconsultaque sævientis indignatio! Chaldæis irascitur, innocentes interficit; et dum in mortem immaculati fertur infantis, <sup>82</sup> lactentium perimit turbas : quatenus iniquissimum regem, qui indebitum querebat sanguinem, prostratæ multitudinis multiplex reatus involveret; nec advertere poterat furentis insania quod ille qui mortuos vivificare veniebat cogi in mortem non <sup>m</sup> possit invitus. <sup>n</sup> Et hæc omnia, carissimi, agebat per Herodem diabolus, ut per voluntatis suæ ministerium, aut Christum perimeret, aut parvulorum nece, <sup>o</sup> lætissimum Christi contristaret ingressum. <sup>p</sup> Sed nulla sit apud fideles innocentium de morte tristitia : quia Christus justissimus retributor, propter se passos suæ fecit participes passionis, atque eos quibus libenter vitam parabat æternam, patienter permisit occidi. Proinde nos, dilectissimi, venientes ex gentibus, quibus in stella dominica salutare lumen radiavit e cœlo, apud quos Virginis fidelis est partus, quibus Christus et in cunabulis <sup>q</sup> Deus est, devotionis ac fidei nostræ munera deferentes, Herodis perfidiam declinemus et sanctificato corpore ac <sup>r</sup> spiritu, nostram misericordiam diligentes, sacratissimum semper Domini honoremus adventum : ut sicut de ejus illuminatione gaudemus, ita de nostra retributione lætemur, adjuvante Domino nostro Jesu Christo <sup>s</sup>.

## HOMILIA XXVIII.

## De Epiphania Domini XII.

## ADMONITIO.

<sup>83</sup> Non minus hac ex homilia, quam ex aliis multis plane evincitur, editores Romanos in recensendis S. Ambrosii operibus neque veteres codices mss., neque anteriores PP. editiones consuluisse; cum hanc homiliam in ejusdem S. doctoris sermones retulerint. Neque vero in auctore indicando solum, sed etiam in titulo erraverunt. Utrumque est demonstrandum. Et quidem quod pertinet ad primum, duodecim producimus codices pluries commendatos, S. Maximo hanc homiliam asserentes, ex quibus quatuor sunt Vaticani : nempe 4951, 4222, Palat. 433, pag. 236, Reginæ 125, pag. 120; ex diversis bibliothecis reliqui. Codex Laurentianus 1, Plut. xix, pag. 70, conceptis verbis habet : *Sermo S. Maximi episcopi unde supra*, Casinensis item 106, pag. 30, a. t., Novariensis 27, pag. 135, Vercellensis 81, Lucensis 85, Augiensis xvi, Modoetiensis E m, Taurinensis tandem homil. 25 *De Epiphania Domini*. Gymnicus, qui 25 annis præcessit Romanam Ambrosii editionem, inter Maximianas homilias collocavit num. 5, pag. 55. Gymnicus secuti sunt Galesinius homilia 5 *De Epiphania*, pag. 102, Combesius, tom. II, pag. 79, Cumdius tom. I, pag. 508, Margarinus in Biblioth. Max. tom. VI, pag. 12, et Raynaudus pag. 202. Titulus vero prorsus alienus est ab homilia. Sic

<sup>a</sup> Cod. Vat., *ipsius sint*.

<sup>b</sup> Cod. Novariensis. 27, *quem paganus inquirat*.

<sup>c</sup> Cod. Laurent., *gentilis stellam Christi videt, et venit*; ita et Vat. 4951.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 1267, *Turbatus est Herodes*.

<sup>e</sup> Cod. Vat. 4222, Laurent. et Novariensis. 27, *qui esset vita cunctorum*.

<sup>f</sup> Cod. Vatic. 4222 et 4951, *ubi erat puer. Venit, inquit, et stetit supra, ubi erat puer. Nunquid*.

<sup>g</sup> Idem cod. Vat. 4222, *testabatur e cœlo*. Cod. Novariensis, *quem natum stella testabatur e cœlo*.

<sup>h</sup> Cod. Vat. 1267 et Vall. A 10 addunt *hic fuit*.

<sup>i</sup> Idem codex Vat. 4122, *ut ad querendum Christum*. Cod. Casin., *inquirendo Christum*.

<sup>j</sup> Cod. Vall. A 10, *Neque enim poterant, etc.*

<sup>k</sup> Idem cod. Vat. 4222, *Herodem itinere mortis*.

<sup>l</sup> Idem cod. Vat., *a bimatu, inquit, et innotescat acerbitas*. Cod. 4951, *a bimatu, inquam, etc.*

<sup>m</sup> Idem cod. Vat. 1267 et 4951, *non posset invitus*.

<sup>n</sup> Idem cod. Vat. 4222, *Et hæc omnia, carissimi, per Herodem diabolus agebat*.

<sup>o</sup> Cod. Vat. 1267, *lætissimum*.

<sup>p</sup> Idem cod. Vat. 4222, *Sed nulla apud fideles*.

<sup>q</sup> Idem cod. Vat. 4222, *et in cunabulis, et in cœlis Deus est, et devotionis*.

<sup>r</sup> Idem cod. 4222, *spiritu misericordiam diligentes*.

<sup>s</sup> Cod. Vat. 4951, *qui vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen*.

enim in edit. Rom. Sixtina hæc homilia inscripta est : *De baptismo Christi*; cum tamen nullum de eo verbum faciat auctor, et a capite ad calcem magos Christi natum inquirentes collaudet, et Judæos incredulos vehementer redarguat.

**ARGUMENTUM.** — *Rationem reddit S. Maximus cur Dominus per inusitatum sidus fuerat hominibus manifestandus. Regis Herodis Judæorumque incredulitatem inexcusabilem ostendit.*

Salutare nobis est, fratres, atque conveniens, ut concurrentes ad festa dominica et mysteria Salvatoris nostri, de cujus nativitate gavisi sumus, <sup>a</sup> ejus manifestatione lætemur : quia sicut nascendo gloriosus est Dei Filius, ita apparendo mirabilis. Mirum namque quod Christus processit ex virgine; nec minus magnificum quod ostensus e caelo est. Mirum valde quod novum hominem terra suscepit; stupendum nihilominus quod novum hunc hominem nova de caelo stella prodiderit. Apud Judæam Christus in præsepi pastoribus vagiebat; et in Chaldæa magorum oculis inter sidera coruscabat. Apud Judæos sordebat in pannis; apud gentiles fulgebat in gloria. Et quidem necesse erat ut cælorum Dominum testimonium cœleste præcederet, et auctorem lucis signum <sup>b</sup> lucis revelaret. Magnum hoc, fratres, tremendumque mysterium, cum unus idemque annuntiatur de Patre Deus, et homo de matre; unus idemque filius feminæ, et filius majestatis; unus idemque hominum particeps, et Dominus angelorum. Quis enim valeat æstimare quanti sacramenti, quantæque sit gloriæ, quod ille sugit ubera, qui pascit omnia, et qui universis animantibus vivendi substantiam præstat e caelo, ob salutem terrestrium terreno <sup>c</sup> lacte nutritur? Nullus ergo ambigat, nemo cunctetur, quod Christus in terra degens fulgebat in caelo, quia sic venit ad terras, <sup>e</sup> ut non relinqueret cælum. Et inde est quod virginealem hunc puerum laudant angeli, mirantur pastores, cælum attestatur, venerantur et magi, quia mystica ejus nativitas sempiterno gaudio et terram lætificavit et cælum. Hunc ergo regem cœlestium hominumque rectorem, sub carnis mysterio venientem, invidius tremit Herodes, Judæa infidelis abjurat. Tremit Herodes infantem regis dignitatis, quia bonitatem nascentis ignorat : abjurat Christum Judæa, quem prædicat, quia impietatis suis metuens justis iudicis refugit æquitatem; et scelus suorum obcæcata tenebris, sola videre non potest quod omnibus splendet e caelo : et cum omnium patriarcharum doctrina, ac prophetica sancto-

rum virorum eloquia ad agnitionem Filii Dei Judaica corda non flexerint, unius stellæ radius fidem gentium suscitavit. Quæ tanta permutatio, fratres, quæve ista conversio est? Apud Judæos propheta loquitur, nec auditur; apud gentiles stella tacet, et suadet. Vere sicut scriptum est : *Quibus non est nuntiatum de eo videbunt; et qui non audierunt, intelligent* (*Isai. lii; Rom. xv*). Ecce enim Chaldæi, quibus nihil unquam fuerat de hujusmodi mysteriis prædicatum <sup>d</sup> intellexerunt nativitatem Christi; ipsumque Christum sollicitè <sup>e</sup> perquirentes, caelo <sup>f</sup> monstratæ stellæ ducatu, invenire meruerunt. Nec sane a quibuscunq; vilibus, obscuris abjectisque hominibus hæc sunt vel intellecta, vel visa, sed a Chaldæis, id est, <sup>g</sup> apud quos <sup>h</sup> superstitionum regnabat error. In his ingressus mundum Christus primitias fidei salutaris invenit : et factum est inter Judæos atque gentiles quoddam perfidiæ fideique certamen. Nato enim Christo exsultabat Chaldæa, et tota cum suis principibus Hierosolyma torquebatur. Insectabatur Judæus, magus <sup>i</sup> adorabat; et Herodes acuebat gladium, Chaldæus munera præparabat. Sed quid mirum si turba illa Judaica Christi non suscepit infantiam, <sup>j</sup> quæ etiam mortuos suscitantem contumaciter <sup>k</sup> abusa contempsit? Quid mirum si in cunis jacentem Christum sprevere Judæi, quem, cum cæcis vel nova daret lumina, vel repararet amissa, languoresque varios salutifero sermone <sup>l</sup> curaret, ad omnia beneficia Domini redimentis ingrati, mendacis linguæ <sup>m</sup> calumniis incusabant? Quid mirum si in ejus nativitate stellæ splendentis indicia neglexerunt, in cujus passione, etiam sole lugente, lætati sunt? Quid mirum, si Chaldæis adventantibus, hi <sup>n</sup> credere noluerunt, quos ad fidem veritatis adducere concursus non potuit angelorum? Lætemur itaque nos, fratres, et exsulemus in Domino, festivitatem perennis mysterii omni cum gaudio celebrantes; qui nativitatem dominicam non conjecturis carnalibus adnegamus, sed fide simplici confitemur; qui Salvatoris adventum non nuntiantibus magis, sed attestante desuper Patre cognovimus; qui Christum Dominum, non jam inter cunabula vagientem quærimus, sed regnantem veneramus in caelo Jesum Christum Dominum <sup>o</sup>.

## HOMILIA XXIX.

### De Baptismo Christi I.

#### ADMONITIO.

Quantumvis codices Casinenses et Vallicellani hac homilia careant, eorum tamen vicem suppleant alii multi, certum de S. Maximo testimonium reddentes. Bibliotheca Vatic. quatuor præstat mss. monumenta, scilicet

<sup>a</sup> Cod. Laurent. 1, Plut. xrv, de ejus manifestatione lætemur.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 4951, signum luminis.

<sup>c</sup> Idem cod. Vat., ut non relinqueret cælum.

<sup>d</sup> Cod. Casin. 106, intelligunt.

<sup>e</sup> Cod. Vatic. 4951, et Palat. 453, sollicitè perquirunt cælo monstrante.

<sup>f</sup> Idem cod. Casin., cælo monstrante reperiunt.

<sup>g</sup> Cod. Novarien., supersticiosus.

<sup>h</sup> Codd. Vat. 4951, et Casin., adorabat. Herodes acuebat gladium.

<sup>i</sup> Cod. Vat. 4951, quem etiam mortuos suscitantem, etc.

<sup>j</sup> Cod. Vat. Pal. omittit vocem abusa.

<sup>k</sup> Idem cod., sanaret pro curaret.

<sup>l</sup> Cod. Novarien. 27, hi redire noluerunt, etc.

<sup>m</sup> Cod. Vat. 4951, subjungit, cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

1267, pag. 183, Palat. 433, pag. 237, 4951, pag. 42, et 189, in quibus S. Maximo episcopo homilia inscribitur. Eadem inscriptio legitur in Laurentiano 1, Plut. xiv, pag. 71, cui adjungimus duos Augienses XII et XVI, Lucensem 85, Novariensem 27, pag. 136, et Taurinensem. In hoc codice titulus est: *De Epiphania et de baptismo Christi homilia I.* Apposite quidem; cum S. antistes de manifestatione Christi magis lacta, et de portentosa aquæ in vinum conversione in convivio Canæ Galilææ primum agat, deinde de Christi baptismo. Verum cum duo priora miracula non nisi leviter attingat, et tertium pluribus prosequatur, nos editoribus assensu *de baptismo Christi* homiliam inscripsimus. Gymnicus profecto ita habet pag. 38, Galesinius pag. 103, Combefisius tom. II, pag. 80, Cumdius tom. I, pag. 509, Raynaudus pag. 203, Margarinus in Bibl. Max. pag. 12, omnes *de baptismo Christi* scribentes. Hic adnotare non omissimus a sancto Augustino, atque a sancto Leone Magno, quorum prius sex sermones habet *de Epiphania*, alter octo, de sola manifestatione Christi per insolitum sidus magis facta, et in eis de vocatione gentium ad fidem pertractari; at de duobus aliis miraculis, quæ ab Ecclesia eadem in solemnitate celebrantur, altum silentium contineri. Peculiarem ergo sibi meretur commendationem S. Maximus noster, quod eleganter et erudite de triplici mysterio disseruerit, reconditamque in sacris Litteris doctrinam pro sua dicendi copia et facilitate non tam hac in homilia quam in sequentibus palam fecerit. In hoc Græcos Patres secutus videtur, duos nempe Gregorios, Nyssenum et Nazianzenum, qui triplicem Christi apparitionem suis orationibus recoluerunt, diemque illum sextum mensis Januarii, diem Epiphaniarum appellarunt. Utrum autem eodem die quo magi, stella duce, ad adorandum natum Dominum pervenerunt, Christus factus quasi annorum triginta baptizari voluerit a Joanne, eodemque die convivio in Cana Galilææ interfuerit, et aquam in vinum converterit, dissident inter scriptores, aliqui affirmativi, negativam alii opinionem sectantes; cum nihil hac de re Ecclesia desinierit, et solum una die trium illorum miraculorum complexa sit celebrationem. Sanctus Maximus in homilia quinta *de baptismo Christi* apertis verbis affirmativam sententiam tuetur. *Et si autem, inquit, ab aliquibus aut unum, aut aliud ex his factum esse credatur, ego tamen ea omnia evenisse credo ea die, atque unum in altero contineri.*

**ARGUMENTUM.** — *Paucis colligit S. doctor, quæ superioribus homiliis complexus fuerat de Epiphania Domini, estque hæc illius fere tota de baptismo Christi oratio, ex quo clarius illuxit divinitas ejus.*

Complura nobis, fratres, atque diversa festivitas presentis diei salutarium mysteriorum sacramenta multiplicat. Nam, sicut posteritati suæ fidelis mandavit antiquitas, hodie Salvator humani generis cœlestibus a ostensus indicibus, a Chaldæis est adoratus (*Math. II*). Hodie Christus beati Joannis ministerio fluentia Jordanis benedictione proprii baptismatis consecravit (*Ibid. III*). Hodie etiam invitatus ad nuptias divinitatis suæ potentiam manifestans aquas in vinum, aquas, inquam, **87** vertit in vinum, hoc est quas sanctificavit in baptismo, nobilitavit in nuptiis (*Joan. n*). Tria quidem hæc, fratres, unius <sup>b</sup> fidei mysteria recensemus, sed quæ per unum Dominum dignatio Trinitatis implevit. Neque enim aliquando in operatione virtutum abesse sibi unitas potest, aut unquam separari ab invicem poterit, quod deitate est indivisum. Denique, cum baptizaretur Salvator, non se deesse Unigenito Pater in voce prodidit, Spiritus in columba. Non ergo miremur, fratres, <sup>c</sup> quibus in fide est Trinitas, si tria unum nobis diem mysteria consecrarunt. Hodie itaque, ut diximus, magus per stellam reperit quod Judæus credere noluit per prophetas. Hodie gentilitas edocta de cœlo Redemptorem mundi inquirat ut regem, muneratur ut fortem, adorat ut Deum. Et quam recte, carissimi, in testimonium novæ nativitatis, nova <sup>d</sup> terris stella resplenduit, cujus utique Judæorum gens perfida nec radium occultare possit, nec abscondere veritatem; neque ulla jam per eos poterat locum habere nialignæ interpretationis obscuritas, ubi cœlum ipsum universorum oculis sidereo lumine credenda fulgebat. Et quam hoc mirabile, quod exiguus stelæ radius stu-

penia alienigenarum corda permovet; cum illum Judaicum populum, cui mare divisum, cui præbitum manna de nubibus, nec ignea potuerit et ipsa de cœlo micans columna convertere. Sed jam ad Christi baptismum properemus: *Venit, inquit, Jesus ad Jordanem, ut baptizaretur a Joanne; cui ait Joannes: Ego a te debeo baptizari; et tu venis ad me (Math. III)?* Ego utique a te debeo baptizari, quia mihi est ex paterna prævaricatione corruptio, et tibi in paterna <sup>e</sup> majestate communio. Ego in hunc mundum carnali sum parente profusus; tu vero huc ab ingenito Patre Unigenitus advenisti. Me viri et feminae naturalis copula procreavit; te autem Altissimi obumbrante virtute, veneranda nobis virginitas <sup>f</sup> dedit. Ego terrenum animal, tu Agnus Dei; ego peccati lege **B** mortalis, tu autem adversus peccata veniens nescis subiacere peccato. Et post omnia, ego factus sum redimendus a te, tu autem natus ut redimas. Cui dignatus respondit Jesus: *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem justitiam (Ibid.).* Id est, omnia quidem vera sunt, quæ memoras: **88** sed hæc mei adventus est ratio, ut, quia sub lege factus sum, ordo legitimus suppleatur. Veni enim, non ut mihi viverem, cui vita æterna cum Patre est, sed ut conditionem vestræ mortis <sup>g</sup> auferam. Et hoc est justissimum, ut, quia totum suscepi hominem, per omnia trans-eam hominis sacramenta. Et revera, fratres, quomodo pro nobis Christus ad baptismum non veniret, propter quos etiam corporeæ circumcisionis non vitavit injuriam? Unde et Joannes salutare mysterium recognoscens, non jam Dei Filium, ut Baptista sanctificat, sed ut devotus minister cœlestibus obtemperat imperatis; nec enim poterat non obedire servus domino, præco judici, regi miles, præcursor auctori. Atque ut hæc omnia Divinitate agi plenius perfectiusque propheta dignosceret, in specie colum-

<sup>a</sup> Cod. Vat. 189, *cœlestibus ostensis indicibus.*

<sup>b</sup> Idem cod., *unius diei mysteria.*

<sup>c</sup> Idem cod., *in quibus fides est Trinitatis.*

<sup>d</sup> Idem cod. omittit *terris.*

<sup>e</sup> Cod. Laurent. qui supra, *et tibi in paterna*

*necessitate communio.*

<sup>f</sup> Idem cod. Laur., *veneranda nobis virginitas edidit.*

<sup>g</sup> Cod. Novarien. 27, *auferrem.*

hæ sanctus se Spiritus videri dedit, et in voce sermonis Pater audiri : ait enim : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Matth. iii). Videte et intendite, fratres, quantum gratiæ de divina dignatione mortalitas consequatur : nam ut sacratissima redemptionis nostræ mysteria confirmetur et ut manifestius æterna nobis Trinitas<sup>a</sup> revelaretur, baptizatur Filius in Jordane. Spiritus sanctificat sacramentum, Pater aperit veritatem. Superest jam ut tertia devotionis hujus caritati vestræ causa clarescat. Hodie nihilominus, ut perhibetur a patribus, Dominus Jesus in Cana Galiliæ de<sup>b</sup> aquis effecit vinum (Joan. ii). Nihil a vobis est, fratres, in hujusmodi mirabilibus de Creatore cunctandum; qui enim in exordio mundi<sup>c</sup> dedit esse aquas, in fine quoque mundi quod voluit fecit ex aquis : majoris nempe majestatis est<sup>d</sup> creare quæ non erant, quam creata mutare. Et quid mirum, si ad præceptum Domini sui aqua transivit in vinum cujus nutu<sup>e</sup> salubrium fomenta imbrum et ipsa vini genitrix uva nutritur? Quid mirum, si Dominus omnium propter hominem aquas vertit in vinum, qui ut hominem conderet, terram transforma-

vit in carnem? Quid mirum, si ejus jussu aqua meliorem proficit in saporem, cujus operatione, cum amara esset, <sup>f</sup> in myrrha bibituris populis ligno medicante dulcata est; cujus imperio etiam, ut sitientibus in eremo non deesset, concita<sup>g</sup> prosilivit e petra? **89** Et ibi<sup>h</sup> quidem aqua procedit e saxo, ubi adhuc figura spiritalis est poculi; hic vero per Christum efficitur vinum, ubi jam vera est bibentium salus. Quid igitur, fratres, hoc lætius die, quid hac solemnitate sacratius, in qua partum virginis, qui latebat in cunis, stella fulgentior gentibus<sup>i</sup> coruscavit; in qua Unigenitum Dei in sanctificationem sui Jordanis unda suscepit, homo Spiritum sanctum vidit, Patrem mundus audivit; **90** in qua etiam sobrio illo<sup>j</sup> vini mirabilis poculo peccatis ebrum mortale genus visitasse se Christus ostendit? Et ideo, carissimi, in spiritualibus donis, lubricæ carnis voluptate deposita, spiritualiter gaudeamus, ut tenebras cordis nostri lumen stellæ cœlestis irradiet, benedictio paternæ vocis illustret, et salutare nos vinum Christo propinante lætificet.

### HOMILIA XXX.

#### De Baptismo Christi II.

#### ADMONITIO.

Ex Taurinensi codice plane constat S. Maximum homilias triginta edidisse de baptismo Christi. Harum perpaucæ supersunt, nec est earum servata satis integritas propter vetustatem. Quam nunc damus e codice abbatiæ Sancti Dalmatii exscribi curavimus, quo in codice est *De baptismo Christi homilia quinta*; in Taurinensi autem codice numero est octava, inscribiturque *De eadem Epiphania et baptismo Christi*. Stylus, sententiarum constans conformitas, adducendorumque locorum sacræ Scripturæ ratio argumento sunt eam nonnisi Maximo acceptam referri oportere.

ARGUMENTUM. — *Christus, qui non tam Salvator quam magister sanctitatis advenerat, salutem in baptismo instituit, et præcessit exemplo in eum credituris, ut regenerationis lavacro a peccatis munda-*

regeneratus. Ita enim infinita sua sapientia disposuit Dominus, ne longe inter se hominum vota distarent; atque adeo in uno eodemque tempore, quem genitum homines gratulabantur in terra, sanctificatum lætaretur in cœlis : ut qui partum Virginis, numtiantibus angelis, jam possidebant, ut Dei Filium, cœlis testantibus, retinerent, certique essent verum Dei esse Filium quem Virgo pepererat; illum enim ut Deum Divinitas ipsa agnoscebat. Novi enim partus nova merentur obsequia. Ibi cum secundum hominem nascitur, mater Maria eum suo sinu circumfovet; hic cum secundum mysterium gignitur, eum Deus Pater sua voce complectitur. Ait enim : *Hic est Filius meus, in quo mihi complacui bene, ipsum audite* (Matth. ii). Ergo mater in partu molli illum blanditur gremio, Pater vero in baptismo pio illi testimonio fabulatur. Mater illum magis adorandum ingerit, Pater colendum gentibus manifestat. Venit igitur Dominus hodie ad baptismum, et corpus suum voluit aqua dilui. Dicit fortasse aliquis : Si sanctus est, quare voluit baptizari? Audi ergo : ideo baptizatur Christus non

Ex Evangelio, fratres, nuper audivimus, Dominum nostrum Jesum Christum ad sacra Jordanis fluenta baptismi causa venisse, seque in eodem flumine mysteriis cœlestibus consecrari voluisse; quod quidem quare ipse præstiterit, mirari non debemus. Ipse enim primus, quod ceteris faciendum imperabat, exsequi voluit, ut veluti bonus magister doctrinam suam non tam verbis insinuaret, quam actibus etiam ipse exerceret. Hæc autem omnia hac die fuisse peracta manifestum est, idque ex ipsa etiam possumus ratione colligere. Ratio enim exigit ut post Natalis dominici diem, etsi interpositis annis, eodem autem tempore ista sequeretur festivitas, quamque etiam natalem appellandam puto. Tunc enim natus est hominibus, hodie renatus est sacramentis. Tunc per Virginem editus est, hodie per mysterium fuit

<sup>a</sup> Cod. Vat. 189, *revelatur*.

<sup>b</sup> Idem cod. Vat., *de aqua*.

<sup>c</sup> Idem cod. Vat., *esse fecit aquas*.

<sup>d</sup> Idem cod. Vat., *creare, quod non erat*.

<sup>e</sup> Cod. Laurent., *cujus nutu fomento imbrum*. Item cod. Vat.; Novarien. vero cod. legit, *cujus nutu salubrium fomento imbrum propter hominem aquas vertit in vinum? Qui ut hominem conderet,*

*terram transformavit, etc.*

<sup>f</sup> Idem cod. Laurent., *in mari bibituris populis*.

<sup>g</sup> Idem cod. Vat., *concita consilivit e petra*.

<sup>h</sup> Idem cod. Laurent., *Et ibi quoniam per Moysen aqua procedit e saxo*.

<sup>i</sup> Idem cod. Vat., *gentibus declaravit*.

<sup>j</sup> Idem cod. Vatic., *sobrio illo vino mirabili, poculo peccati, etc.*

ut sanctificetur ab aquis, sed ut aquas ipse sanctificet, et purificatione sui fluentia purificet illa quæ tangit. Consecratio enim Christi consecratio est major elementî. Nam cum Salvator noster abluitur, jam tunc in nostri baptismi tota aqua mundatur, et purificatur fons, ut secuturis postmodum populis lavacri gratia ministretur. Præcedit ergo per baptismum, ut Christiani post eum confidenter populi subsequantur. Atque ita columna ignis per mare Rubrum præcessit, **91** ut quod monstrabat iter filii Israel intrepide sequerentur; et ipsa prius per aquas gressa est, ut post se venientibus viandi semitam præpararet. Quod quidem, uti Apostolus (*I Cor. x*) ait, baptismi mysterium fuit. Et baptismum plane quodammodo erat ubi

A homines nubes operiebat, unda portabat. Hæc autem omnia operatus est Christus Dominus, idem qui et modo: qui sicut tunc per mare Rubrum filios Israel in ignis columna præcessit (*Exod. xiii*); ita nunc per baptismum Christianos populos in corporis sui **92** columna præcedit. Ipse, inquam, illa est columna quæ tunc sequentium oculis lucem præstitit, modo vero lumen credentium oculis suppeditat; tunc in fluentis undarum semitam solidavit, nunc in baptismi lavacro fidei nostræ vestigia corroborat: per quam fidem qui intrepidus ambulaverit, persecutorem Ægyptium non timebit, atque ad cælestia regna perveniet, si fidem, quam tenet, bonis operibus confirmabit. Explicit.

### HOMILIA XXXI.

*De Baptismo Christi III.*

#### ADMONITIO.

Quæ de superiore homilia Maximo ascribenda animadvertimus, eadem in hanc satis apte cadunt. Itaque non dubito quin hujus etiam auctor idem fuerit antistes Taurinensium. Hanc nos e codicibus abbatiae Sancti Dalmatii duobus, atque ex Taurinensi accepimus. Uterque Sancti Dalmatii eam inscriptam refert hoc modo: *Item et de baptismo Christi homilia III.* Taurinensis vero: *Item et de Epiphania et baptismo Christi homilia XXX.*

ARGUMENTUM. — *Joannes Baptista de Christo ad eum accedente, ut baptizaretur, prædicat turbis, ipsum esse justificationis auctorem; cum sit Agnus Dei, ad hoc missus, ut tollat peccata mundi.*

Ante dies aliquot, fratres, prosecuti sumus Dominum nostrum Jesum Christum non jam sui causa baptizatum esse, sed nostri; cum enim ipse nulla peccata fecerit. Sed tamen ideo ad Jordanis fluentia venit, ideo peccatorum illi turbæ, quæ ad Joannis baptismum accesserat, se immiscuit, tum ut Jordanis sanctificaret aquas, tum ut nos ad baptismi lavacrum invitaret, et vos præcipue catechumenos, qui sine baptismate paradisi gaudia non potestis consequi. Illique etiam credidit beatissimus ille Christi Baptista Joannes. Nam ut Christum ad se venientem vidit, ecce ad illam conversus peccatorum turbam, qui ad ipsum venerant, ut baptizarentur, dixit: *Ecce Agnus Dei: ecce qui tollit peccatum mundi.* Ecce nempe illum, qui peccatum nunquam fecit. Ecce Agnus Dei. Ecce hic tollit peccata mundi. Ad illum igitur currite. Ab ipso baptismum suscipite. Potens est enim ipse peccata vestra mundare. Ab ipso et ego cupio baptizari. Atque id revera optabat Joannes, unde Christo dixit: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?* Hoc est, tu qui Deus es ad tuam descendis creaturam? Tu

B qui rex es et dominus dominantium ad tuum venis famulum? Tu qui sanctus es ad peccatorem descendis, ut ab ipso baptizeris? \* Et tanti officii ministerium Christo ipse recusavisset, nisi ipse illi id ut præstaret jussisset. *Sine modo*, inquit sermo divinus qui ante lectus est; *sic enim decet nos implere omnem justitiam. Ego a te debeo baptizari* (*Matth. ii*). Baptizatur ergo a Joanne Jesus, non quidem sibi, sed nobis. Baptizatur a creatura Deus, a servo dominus, ut ipse impleret omnem justitiam. Si igitur ille, qui peccatum non fecit, baptizatus est, quare et nos, qui peccatores sumus, baptizari non debemus? Si Christus, qui ipsa erat castitas, sobrietas, innocentia, servi sui voluit tingi baptismate, cur et nos, quibus exuberans est sarcina peccatorum, non mundabimur ad salutem? C Faciamus igitur quod ipse venerabilis Christi Baptista in se fieri optabat, et non obtinuit. Ille Christi baptismum cupiebat, ille ab ipso baptizari volebat, et tamen id obtinere non meruit. Nobis sponte offertur baptismum; baptizemur igitur; nam ipse etiam Salvator noster, ut omnia legis mandata, quam ipse dederat, adimpleret, voluit baptizari; sicut alibi etiam ipse dixit: *Non veni legem solvere, sed adimplere* (*Matth. v*). Explicit.

### HOMILIA XXXII.

*De Baptismo Christi IV.*

#### ADMONITIO.

**93** Homiliæ hujus nonnisi pars hæc exigua e codicibus Sancti Dalmatii et Taurinensi describi potuit. Nam partes reliquæ exciderunt, nescio cujus hominis culpa, qui ex codicibus iisdem folia duo detraxit. In Dalmatiano inscribitur: *Item et de baptismo homilia IX*, in Taurinensi: *Item et eadem Epiph., et de baptismo Christi homilia XIV.*

ARGUMENTUM. — *Ex hisce paucis intelligitur sanctum Maximum hac in homilia de manifestatione divinitatis Christi in convivio Canæ Galilææ, deque ejus baptismate egisse.*

Salvatoris Domini nostri Jesu Christi omnipotens

D virtus ex lectione quam modo audivimus evidenter colligitur. Quamvis enim omnipotentia illius, qua in principio rerum una cum Patre et Spiritu sancto cælum ex nihilo creavit et terram, latere videretur in homine, quem pro nostra assumpserat **94** redemp-

\* Cod. Taurin., *Et sancti officii ministerium recusavisset Joannes, nisi ipse illi, id ut præstaret, jubebat, etc.*

tionem, suis est evidenter discipulis manifestata. Nam A que aquas convertit in vinum. (*Desunt in originali cum adnuptias veteris instituti venisset in Cana Galilææ, et derepente convivantibus defuisset vinum*), ipse, qui nuptiis illis non erat dedignatus adesse, nuptias quoque illas miraculo voluit comprobare, at-

### HOMILIA XXXIII.

*De Baptismo Christi V.*

#### ADMONITIO.

Ex codicibus Taurinensi et abbatie Sancti Dalmatii constat hanc item homiliam ascriptam fuisse Maximo. Ac stylus quidem sententiarumque contextus, ac continuatio ejus fuisse auctorem Maximum demonstrant. In Taurinensi codice ea est 29 homiliarum : *De Epiphunia et de baptismo Christi* : in Sancti Dalmatii vero *V de baptismo Christi*. Is titulus visus nobis est aptior.

ARGUMENTUM. — *Commemorato primum triplici Epiphaniæ mysterio, peculiarem de baptismo Christi sermonem instituit S. Maximus, magna que gratiarum munera ab ipso promanantia disertissime explanat.*

Credo, fratres, intellexisse vos prædicationem meam in die sancta Epiphaniæ, et vos præcipue catechumenos, in qua dicebam tunc nonnullis asserentibus Dominum nostrum Jesum Christum stella duce venientibus ab Oriente magis fuisse adoratum; aliis autem dicentibus eum aquas tunc in vina mutasse; quibusdam demum confirmantibus illum ea die fuisse in Jordane a Joanne baptizatum; in omnibus tamen Filium Dei credi, in omnibus esse nostram veram festivitatem. Etsi autem ab aliquibus aut unum, aut aliud ex his factum esse credatur, ego tamen ea omnia evenisse credo ea die, atque unum in altero contineri. Christus enim Dominus noster, cum naturam reparaturus humanam in hunc mundum venisset, Judæos, e quorum semine secundum carnem natus erat, prius certe vocavit ad vitam. Sed tamen gentium populum, prout pluries sanctitati vestræ intimavimus, in cæca sua infidelitate non dereliquit. Nam qui cunctos ab æterna morte sua incarnatione mirabili deflendaque morte liberare volebat, omnes quoque ad venerabile fidei suæ lumen evocavit. Angeli igitur pastoribus natum manifestant Redemptorem; nova tamen stella ad ipsius sacra veneranda cunabula gentes invitat. Veniunt pastores in Bethlehem; et cum muneribus magi ad ipsius cunabula currunt. Illum venerantur pastores, adorant quoque et magi. In ejus nativitate insanus tremit Herodes, superba Synagoga pavet; gentilitas vero exultat, et gaudet suum aliquando advenisse Salvatorem. Et revera Judæis sua in infidelitate dimissis, ex gentibus 95 crevit Ecclesia. Nata equidem hac die est gentium Ecclesia, quia per illam lucidissimam stellam tribus illis in magis ad veri luminis agnitionem est evocata gentilitas.

B Crevit autem, quia hac die etiam salutaris lavacri a Christo Domino institutum est sacramentum. Hodie enim, ut antiquorum nos docet veneranda traditio, ad Jordanis fluentia Salvator noster accessit. Hodie qui erat sine peccato, inter peccatorum turbas, ut baptizaretur, ad Jordanem accessit. Hodie demum Redemptor noster in Jordane baptizari voluit, suumque vicissim sanctificare Baptistam. Baptizatur igitur in Jordane Christus, et Jordanis aquas suo hac die sanctificavit baptismate. Sed quid dico Jordanis? Universam enim aquarum substantiam, quæ ubique est, suo sanctificavit baptismate. Ecce ergo quomodo in hac sanctissima die et Ecclesia ex gentibus in magorum vocatione est congregata, et quomodo etiam in Christi baptismate est spiritualiter renata, et quotidie renascitur. Quotidie enim ad regenerationis vitam ipsa transit 96 Ecclesia, quoties ad baptismum catechumenos recipit. Ante lavacrum enim infirmus est catechumenus<sup>1</sup>; suscepto autem baptismate, et Trinitatis acquirit notionem, et fit constans atque fidelis, nec amplius, uti aqua quam hodierna die Christus Dominus invitatus ad nuptias mutavit in vinum, pallens est nulliusque saporis; nam suscepto baptismate fidelis evadit atque mutatur in vinum. In vino enim sancti Spiritus significatur gratia, prout etiam ipse Salvator noster asseruit, cum dixit in utres novos vinum novum esse condendum (*Matth. ix*).<sup>a</sup> Ecce igitur quomodo in hac sacratissima die per novæ stellæ coruscationem ad fidem conversa est gentilitas. Redemptor noster pro cunctis regenerationis salutare instituit lavacrum; et quare hac eadem die aquarum substantiam convertit in vinum. Tantam autem gratiam Christus Dominus noster suo contulit baptismati, ut non tantum suum sanctificavit Baptistam, sed et Jordanis fluvius ipse conversus sit retrorsum. Explicit.

### HOMILIA XXXIV.

*De Baptismo Christi VI.*

#### ADMONITIO.

Maximo præclara hæc homilia omnium editorum consensione ascripta est. Consonant his manuscripti co-

<sup>a</sup> In cod. Taurin. legitur: *Ergo in hac sacratissima die per novæ stellæ coruscationem ad fidem conversa est gentilitas tribus illis in magis. Redemptor noster pro cunctis salvator regenerationis lavacrum instituit, atque aquarum substantiam convertit in vinum. Tantam*

<sup>1</sup> Quare hic loci sanctus Maximus dixerit catechumenos notionem sanctissimæ Trinitatis carere eamque

autem gratiam suo contulit baptismati, ut et suum sanctificavit Baptistam, cunctisque illud suscipientibus, atque ea quæ ipse dedit, mandata servantibus, vitam pollicetur æternam.

illis tradi cum baptizati fuerint, in adnotatione ad primum tractatum de Baptismo rationem reddam.

dices Vaticani duo; Belgici duo, Martinensis et Camberonensis; duo etiam Casinenses. Subalpini quatuor, hoc est Taurinensis, Sancti Dalmatii, Vercellensis et Novariensis. His accedunt Augiensis, Lucensis, Valli-cellanus, Florentinus, Amiatensis. Monachi Benedictini congregationis Sancti Mauri, cum eam e sermonum sancti Augustini serie expunxerint, transtulerintque in appendicis numerum 134; tum confessi ultro sunt, eam non in editis modo ejus operum collectionibus, sed in manuscriptis etiam exemplis asseri sancto Maximo antistiti Taurinatum. In codice Sancti Dalmatii multa sunt hac homilia comprehensa, quæ jam publicatis non congruunt. Eam nos in adnotationes ad pag. 93 seqq. rejecimus, ut a lectoribus conferri commode cum vulgatis possit.

**ARGUMENTUM.** — *Statuitur differentia baptismatis Christi a baptismo Joannis. Hujus lavacrum dimittere non poterat peccata, nisi fidei, et penitentiae merito; cum baptismus Redemptoris culpas abluit ex se ipso, et justitiam largiatur.*

Licet, fratres dilectissimi, de solemnitate diei hujus veterum sit diversa traditio: una tamen sanctæ devotionis est fides. Et quanquam nonnulli hodie Dominum nostrum Jesum Christum, stella duce, venientibus ab Oriente magis æstiment adoratum; alii autem asserant eum aquas in vina mutasse; quidam vero baptizatum illum a Joanne confirmari, in omnibus Dei Filius creditur, in omnibus est nostra [Al. vera festivitas] festivitas. Nam quod magis utique gentilibus et adorare Dominum, et munera offerre conceditur, gentium est præfigurata vocatio\*; quod vero fluentis Jordanis baptizatur Christus, aquæ nostro baptismati consecrantur. Oportet itaque, carissimi, ut aliqua nunc de ipso baptismo **97** sanctitati vestræ, prout Dominus donaverit proferamus; ut simul et humilitatem Salvatoris nostri et mysteriorum gloriam agnoscat. Prædicabat in deserto Joannes baptismum penitentiae [Al. populo in remissionem peccatorum] populo peccatori. Non quo crimina commissa deleteret, sed quo emendaret errantes. Nam remissio peccatorum Christi gratiæ servabatur. Confluebat ergo ad Joannem desiderio lavacri diversorum copiosissima multitudo; b quorum essent tam scelerati actus, vita tam perditam, ut eos venerabilis Baptista vipereo semini compararet. Inter hujusmodi homines ille virtutum cœlestium Dominus, ille qui respicit terram et facit eam tremere, Christus **C** Jesus non dignatur humilis et quietus ad servuli sui baptismum preparare. Sed quid mirum de mansuetudine Salvatoris, si se prophætæ suis manibus inclinavit, qui se ab inimicis suis passus est crucifigi? Quo properante ad fluvium, talem Joannes circumstantibus turbis erupit in vocem: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. 1). Hoc est dicere: Cessate jam, cessate a baptismo meo, quo penitentia suscipitur: ecce Baptista, per quem crimina dimittuntur. Desinite ulterius a conservo vestro baptizari velle: presens est Dominus omnium nostrorum, qui **D** Dei Patris •.

#### EADEM HOMILIA.

##### EX CODICE OLIM SANCTI DALMATII.

Etsi, fratres, de veneranda presentis diei solemnitate veterum Patrum varia sit atque diversa traditio, una tamen in omnibus sinceræ devotionis est

\* Codex Vatic. 1267, *Quod aquæ transformantur in vinum religionis nostræ designatur arcanum; quod vero, etc.*

b Idem cod. Laurent., *confluebat ergo ad Jordanem desiderio, etc.* Cod. Vat. 1267, *quorum esset tam sceleratis actibus vita perditam, ut eos, etc.*

c Cod. Vat. 4951 omittit hæc Scripturæ verba.

baptizati ad vitam: illum sequimini, illi credite, ab illo lavacrum salutis tota mente supplices postulate, a quo et ego ipse Baptista vester cupio baptizari. Non renuit quidem Jesus testimonium vocis hujus; sed qui per ordinem vellet universa complere nihilominus baptizari se expetit a Joanne. Tum Baptista devotus baptizandi sui potentia tremefactus, ait: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me* (Matth. iii)? Id est quoniam ego creatura sum, tu Creator; **98** ego servus, tu Dominus; ego figura, tu veritas. At Jesus ait: *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem justitiam* (Ibid.). Id est, quid nunc ista commemoras? propositum susceptæ humilitatis implendum est. Tunc ille, qui præsumere formidabat, velociter paruit præcipientis imperio. Baptizatur ergo Jesus non sibi, sed nobis; baptizatur, non ut purificetur aquis, sed ut aquas ipse sanctificet; baptizatur novus homo ut novi baptismatis constituat sacramentum. c *Aperti sunt, inquit, cæli. Æstimo ut in cœlestibus esset miraculum de iis quæ gerebantur in terris, sicut ait: In quem concupiscunt angeli prospicere* (II Petr. i). Quomodo enim poterant non mirari virtutes cœlorum, et dominationes, cherubim et seraphim, cum viderent Dominum Sabaoth in fluvio ab homine baptizari? Ut autem Joannis attestatio etiam cœlesti testimonio confirmetur, vidit *Spiritum sanctum corporali specie, quasi columbam descendantem et manentem super Jesum* (Joan. i). Audit et Patrem dicentem: *Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui* (Matth. iii). Advertite, fratres dilectissimi, quanta nobis in baptismo Domini nostri **d** Jesu patefacta sit gratia, quam subtili sacramento Trinitas se hodie homini revelavit. Pater enim auditur in voce, Filius manifestatur in homine, Spiritus sanctus dignoscitur in columba. Quam mirifico autem mysterio Dominus noster Jesus Christus, vel tactu corporis sui, vel transitu gloriæ suæ omnem ad momentum creaturam sanctificat, vivificat et illustrat; aquas enim consecrat, dum baptizatur; terram sanctificat, dum sepe litur; mortuos suscitatur, dum resurgit; cœlestia glorificat, dum ascendit ad cœlum, et sedet ad dexteram •.

fides. Quamvis enim quidam Dominum nostrum Jesum Christum a venientibus ab Oriente magis hodierna die credant fuisse adoratum, asserant alii hæd

d Idem cod. Laurent., *in baptismo Domini nostri Jesu Christi patefacta, etc.*

e Idem cod. Vatic. addit *cum quo vivit, et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.* Eodem hæc recidunt, atque ea quæ continentur Cod. casin. num. 106.

die illum a Joanne baptizatum fuisse; quidam demum reputent hodie ipsum aquas in vina versisse; singuli tamen eundem Dei Filium credunt, atque adeo in omnibus vera est nostra festivitas. Dum enim magis Deum adorare, atque sua illi munera offerre conceditur, omnium gentium jam ab eo tempore futura vocatio presignatur. Cum aquæ generosa in vina mutantur, aninarum nostrarum per sacrosanctum baptismi lavacrum sanctificatio monstratur, atque mutatio. Quando vero in Jordane a Joanne Christus baptizatur universa aquarum substantia nostro consecratur baptismati. Baptizatur equidem hodierna die a Joanne Christus, atque per illius baptismum Salvatoris nostri humilitas, atque mysteriorum gloria tunc apertissime est manifestata. Prædicabat in deserto Joannes baptismum poenitentiae populo peccatori; non quo jam perpetrata peccata deleret (peccatorum enim remissio Christi gratiæ reservabatur), sed quo errantes in viam salutis reduceret. Equidem desiderio lavacri infinita peccatorum turba ad illum confluebat; atque inter hujusmodi homines, quorum tam scelerati erant actus, perdita adeo vita erat, ut eos viperino semini divinus ille Baptista compararet, Christus Dominus se immiscere non est dignatus, et servuli sui manibus se inclinare non erubuit. Quo properante ad fluvium, talem circumstantibus turbis mirabundus Joannes erupit in vocem: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. 1). Hoc est dicere: Cessate jam a baptismo meo, quo poenitentia inceptit. Ecce ille Baptista est a quo crimina dimittuntur. Desinite ulterius conservi vestri exoptare la-

A vacrum ad poenitentiam. Ecce ille est qui baptizat ad vitam; illam ergo sequimini, illi adhærete. Iis quæ ipse dixerit credite, quæcunque jusserit facite, ab illo demum salutare lavacrum supplices deprecite; ego enim Baptista vester ab eo etiam cupio baptizari. Verum tale vocis testimonium Jesus non tenuit; sed qui per ordinem volebat universa compleri a Joanne suo expetit baptizari. Ait enim illi Jesus: *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem justitiam* (Matth. III). Hoc est, quid nunc ista commemoras? Susceptæ humilitatis propositum implendum est; et tunc ille qui præsumere formidabat, velociter paruit præcipientis imperio. Baptizatur ergo a Joanne Jesus non sibi, sed nobis. Baptizatur, non ut purificetur aquis, sed ut aquas ipse sanctificet. Et tunc aperti sunt ei caeli: singulæ enim caelorum virtutes miratæ sunt in fluvio Dominum Sabaoth. Tunc Spiritum sanctum corporali specie, quasi columbam descendentem, et manentem super eum vidit Joannes; audivit quoque et Patrem dicentem: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui bene* (Ibid.). Ecce ergo nunc, fratres, quanta nobis in Domini nostri baptismate gratia sit patefacta, quam subtili sacramento Trinitas universa se homini manifestavit. In voce enim Pater auditur: Filius autem manifestatur in homine: Spiritus autem sanctus in columba dignoscitur. Quam vero mirabilis mysterio idem Dominus et corporis sui tactu et gloriæ suæ transitu omnem in momento creaturam sanctificat, et vitali luce illustrat; fluente enim omnia in suo baptismate consecravit. Explicite.

## HOMILIA XXXV.

### e Baptismo Christi VII.

#### ADMONITIO

99 Est in editis hujus homiliæ inscriptio: *De gratia Christi, secus atque codices mss. plerique omnes postulent, resque ipsa ferat. Nam et Maximus de Baptismo Christi in ea copiose agit, non de gratia, et unus omnium est eorum, quos vidimus codex Martinensis, in quo de gratia Christi legatur inscriptio. Itaque juxta codicem Taurinensem eam de Baptismo Christi inscripsimus. Codd. Vat. 1267 et 4991, et Vat. Reg. 125, Casin. 106, Florent. Laurentianæ biblioth. II, Plut. XIV, Lucensis 85, Lambacen., Madoet. E III, Novarien. 27. Titulum præferunt de Epiphania, vel in Epiphania, quod dicta homilia eadem fuerit die Epiphaniorem, quo die peragitur baptismi Christi solemnitas. Fuere qui sanctum Ambrosium hujus homiliæ auctorem fecerunt. Errarunt. Nihil enim est ab Ambrosii stylo distantius. Maximo certe accepta referri debet, cujus idem stylus est, et adducendorum locorum sanctæ Scripturæ, sententiarumque contexendarum eadem omnino, uti nobis quidem videtur, ratio.*

ARGUMENTUM.—*Nonnulla attingit Maximus de circumcissione, cui se subjecit Dominus, ut se verum hominem, et legis Mosaicæ observatorem ostenderet. Iterum de baptismo Christi sermonem instaurat, et ex admirabilis ejus demissione præclara cumulat divinitatis adorandæ argumenta.*

Redemptionis nostræ auctor æternus, omnipotens Dominus, Unigenitus Dei a vivi inseparabilis semper permanens apud Patrem, ita pro nobis perfectum suscipere dignatus est hominem, ita quod Deus erat exinanivit in semetipso, ut per omnia legalium sanctionum sacramenta transiret. Nam ut primum beatæ Matris sancto processit ab utero, circumcissionis signaculo dedicatur; sive ut indubitatam carnis suæ ostenderet veritatem; sive ne eum alienigenam alumna circumcissionis plebs Judaica declinaret. 100 Dein, quia traditæ per Moysem legis præteriri præcepta non poterant, offertur pro eo purgationis holo-

C caustum (Exod. XIII, 2; Luc. II, 23); et pro illo, fratres, holocaustum e purgationis offertur, qui omnium hominum sordes purgaturus advenit. Sed cum Joannes præmissus ante faciem ejus concurrentes ad se populos et prædicatione corrigeret et poenitentiae baptismi consecraret, ipse ad eum inter promiscuas vilesque turbas, velut unus e populo properavit, et tanta d sese benignissimus dignatione subjecit, ut illud sacratissimum caput tremendum potestatibus, angelis venerandum, ad suscipiendum baptismum e servuli sui manibus inclinaret. Quem videns Joannes venientem ad baptismum suum, ac f dominicæ in eo gloriæ insignia recognoscens, dixit ei: *Ego a te debeo baptizari* (Matth. III). Hoc est terrenus a celestis, mortalis ab æterno, fragilis a potente. *Et tu venis ad me?* Ad præcursorem iudex, ad creaturam creator, rex ad ministrum? e et humiliabis te 101 mihi

Cod. Vat. 190, *Unigenitus Dei Filius vivi.*

b Codices Vatic. 190, Laurent., Regiæ 125, et Casinensis, *ne eum velut alienigenam.*

c In cod. Casin. omittitur verbum *purgationis*.

d Item cod. Vat., *tanta se, etc.*

e Cod. Reg., *servi sui.*

f Idem cod. Vat. 3951, et Cod. 125 Reg., *dominicæ in eo gloriæ.*

g Idem cod. Vat. 4951, et *humiliabis te in exiguo, cum tua non sim dignus, etc.* Item codex Martinens., qui etiam habet, *cum tua non sim dignus, etc.*

exiguo, cujus tua non sum dignus calceamenta portare? Tu inter peccatores ad baptismum venis, in cuius ore dolus inventus non est (*Isai. LIII, 9; I Petr. II, 22*), et per quem totius mundi peccata tolluntur: ac tantum te tuis subiectis creaturis, ut puteris oblivisci quod Deus es. Ego quidem hominem video, sed meum Dominum recognosco; humanum in te corpus aspicio, sed cœleste intelligo sacramentum; neque hæc species carnis assumptæ a fide veritatis abducit: tu es Domine, tu es, ipse qui me ad ista misisti. Quomodo autem nunc ego astantem præsentemque ignorare possum, quem dudum adhuc in utero virginali, et intra materna viscera constitutum, nec dudum ipse natus, agnovi? Cui Christus ait: *Sine modo: sic enim bene decet nos implere omnem justitiam* (*Matth. III, 15*). Sine modo, inquit Dominus; hoc est, vera sunt quidem, nec renuo ista quæ memoras; sed ministerium veni e servitutis implere, d ut eos, quos peccatum subdit servituti, ad meam revocem libertatem. Nec mireris, Joannes, si tuis me manibus inclino; qui enim contentus nasci, contentus cir-

A cumcidi, pannis etiam contentus **102** involvi, quomodo non Jordanem hunc contentus libenter ingrediari? Noli putare injuriosum mihi, indignumque videri hoc baptismum; alix me manent injuriæ, alix sunt contumeliæ, quas pro humana perpetui salute disposui. Post hæc beatus Joannes suscepit devotus, quem timidus prohibebat. Nec ignorabat prophetarum ille præcipuos a se Dominum baptizandum; sed ministerium suum noluit sine confessione complere; itaque et fides confessa est Dominum, et obedientia complevit obsequium. Baptizato itaque Domino, et Spiritus sanctus adfuit, et vox de cœlo paternæ majestatis audita est, dicentis: *Tu es Filius meus dilectus, in quo bene complacui* (*Matth. III, 17*). Quod factum, fratres, nostræ proficere fidei manifestum est, et præsentia S. Spiritus, et auctoritas paternæ vocis apud omne hominum genus, et testimonium Joannis, et veritas Filii, et sacramentum baptismi firmaretur: per quod magnificamus et glorificamus Deum Patrem omnipotentem, per Dominum nostrum Jesum Christum i.